
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГУЛЬКЕВИЧСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26.12.2024
г. Гулькевичи

№ 2235

О внесении изменения в постановление 
администрации муниципального образования 

Гулькевичский район от 10 октября 2014 г. 
№ 1813 «Об утверждении муниципальной 
программы муниципального образования 

Гулькевичский район «Казачество 
Гулькевичского района»

В связи с изменением целевых показателей муниципальной программы 
муниципального образования Гулькевичский район «Казачество 
Гулькевичского района», утвержденной постановлением администрации 
муниципального образования Гулькевичский район от 10 октября 2014 г. 
№ 1813, руководствуясь статьей 66 устава муниципального образования 
Гулькевичский район, постановлением администрации муниципального 
образования Гулькевичский район от 9 июля 2014 г. № 1223 «Об утверждении 
порядка принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки 
эффективности реализации муниципальных программ в муниципальном 
образовании Гулькевичский район», постановлением администрации 
муниципального образования Гулькевичский район от 31 октября 2024 г. 
№ 1723 «Об утверждении Положения о системе управления муниципальными 
программами муниципального образования Гулькевичский район», 
п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в постановление администрации муниципального образования 
Гулькевичский район от 10 октября 2014 г. № 1813 «Об утверждении 
муниципальной программы муниципального образования Гулькевичский район 
«Казачество Гулькевичского района» изменение, изложив приложение в новой 
редакции (прилагается).

2. Управлению информатизации, связи и взаимодействию со СМИ 
администрации муниципального образования Гулькевичский район 
(Ештокин Д.В.) разместить настоящее постановление на официальном сайте 
муниципального образования Гулькевичский район в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Муниципальные



2

программы».
3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Г лава муниципального образования 
Г улькевичский район А.А. Шишикин



3

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
проекта постановления администрации муниципального образования

Гулькевичский район от ___________________ № __________
«О внесении изменения в постановление администрации 

муниципального образования Гулькевичский район от 10 октября 2014 г. 
№ 1813 «Об утверждении муниципальной программы 

муниципального образования Гулькевичский район 
«Казачество Гулькевичского района»

Проект внесен:
Отделом по взаимодействию с 
правоохранительными органами 
и военным вопросам управления по делам 
гражданской обороны, чрезвычайным 
ситуациям, взаимодействию с 
правоохранительными органами, 
казачеством, военным и архивным вопросам
начальника отдела И.И. Макаренко

Составитель проекта:
Главный специалист отдела по 
взаимодействию с правоохранительными 
органами и военным вопросам управления 
по делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям, взаимодействию 
с правоохранительными органами,
казачеством, военным и архивным вопросам М.С. Благова

Проект согласован:
Первый заместитель главы муниципального
образования Гулькевичский район О.Г. Кливцова

Заместитель главы 
муниципального образования 
Гулькевичский район по делам 
гражданской обороны,
чрезвычайным ситуациям, взаимодействию с 
правоохранительными органами, 
казачеством, военным и
архивным вопросам А.А. Г орошко

Начальник финансового управления А.В. Иванов
Руководитель муниципального казенного
учреждения «Централизованная И.В. Тарасов



4

бухгалтерия»

Начальник управления экономики и 
потребительской сферы

Начальник юридического отдела 
управления делами

Начальник отдела делопроизводства

Управляющий делами

Е.А. Хмелько

Т.А. Савельева 

С.Ф. Шестирко 

О.А. Батталова



Приложение
к постановлению администрации 
муниципального образования 
Г улькевичский район 
от 26.12.2024 № 2235

«Приложение

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации 
муниципального образования 
Гулькевичский район 
от 10 октября 2014 г. № 1813 
(в редакции постановления администрации 
муниципального образования 
Гулькевичский район 
от 26.12.2024 № 2235)

Муниципальная программа муниципального образования Гулькевичский район
«Казачество Гулькевичского района»

1. Паспорт муниципальной программы

Координатор муниципальной программы управление по делам гражданской обороны, чрезвычайным 
ситуациям, взаимодействию с правоохранительными органами, 
казачеством, военным и архивным вопросам администрации 
муниципального образования Гулькевичский район

Соисполнители муниципальной программы не предусмотрены



2

Участники муниципальной программы отдел по взаимодействию с правоохранительными органами и 
военным вопросам управления по делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям, взаимодействию с 
правоохранительными органами, казачеством, военным и 
архивным вопросам администрации муниципального 
образования Г улькевичский район (далее -  отдел по 
взаимодействию с правоохранительными органами);
Г улькевичское районное казачье общество (далее -  
Г улькевичское РКО)

Период реализации первый этап 2015 -  2024 годы 
второй этап 2025 -  2030 годы

Цели муниципальной программы реализация государственной политики в отношении казачества в 
муниципальном образовании Гулькевичский район

Направления (подпрограммы) (при наличии) не предусмотрены
Общий объем финансового обеспечения реализации 
муниципальной программы за период ее реализации, 
тыс. рублей

всего: 9460000,0 
первый этап: 7240000,0 
второй этап: 2220000,0

Влияние на достижение национальных целей развития 
Российской Федерации

комфортная и безопасная среда жизни и возможности для 
самореализации и развития талантов

2. Целевые показатели муниципальной программы

№
п/п

Наименование
показателя

Единица
измере

ния

Базовое
значе

ние

Значения показателя Документ Ответственный за 
достижение 
показателя

Связь с 
показа
телями 

НЦ

2025
год

2026
год

2027
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1 Показатели целей муниципальной программы

1.1 Цель муниципальной программы -  реализация государственной политики в отношении казачества в муниципальном образовании 
Гулькевичский район



3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1.1.1 Количество членов 

казачьих обществ 
Гулькевичского района, 
привлеченных к охране 
общественного порядка 
в соответствии с 
принятыми 
обязательствами по 
несению службы

человек 100 100 100 Указ Президента 
Российской Федерации 

от 9 августа 2020 г. № 505 
«Об утверждении Стратегии 
государственной политики 
Российской Федерации в 
отношении российского 

казачества на 2021 -  2030 годы»

отдел по 
взаимодействию 
с правоохрани

тельными 
органами; 

Гулькевичское 
РКО

1.1.2 Количество 
информационных 
ресурсов, содержащих 
сведения о казачьих 
обществ
Гулькевичского района 
и об их деятельности

единиц 6 6 6 Указ Президента 
Российской Федерации 

от 9 августа 2020 г. № 505 
«Об утверждении Стратегии 
государственной политики 
Российской Федерации в 
отношении российского 

казачества на 2021 -  2030 годы»

отдел по 
взаимодействию 
с правоохрани

тельными 
органами; 

Гулькевичское 
РКО

1.1.3 Количество образо
вательных организа
ций, реализующих 
образовательные 
программы с учетом 
культурно-историчес
ких традиций и 
ценностей российского 
казачества

единиц 23 23 23 Указ Президента 
Российской Федерации 

от 9 августа 2020 г. № 505 
«Об утверждении Стратегии 
государственной политики 
Российской Федерации в 
отношении российского 

казачества на 2021 -  2030 годы»

отдел по 
взаимодействию 
с правоохрани

тельными 
органами; 

Гулькевичское 
РКО

2 Показатели процессной части муниципальной программы
2.1 Удельный вес членов 

казачьих обществ 
Гулькевичского района, 
привлеченных к 
оказанию содействия 
территориальным

процент 14 14 14 Указ Президента 
Российской Федерации 

от 9 августа 2020 г. № 505 
«Об утверждении Стратегии 
государственной политики 
Российской Федерации в

отдел по 
взаимодействию 
с правоохрани

тельными 
органами;

Г улькевичское



4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
органам исполнитель
ной власти, органам 
исполнительной власти 
Краснодарского края и 
органам местного само
управления муници
пального образования 
Гулькевичский район в 
осуществлении задач и 
функций в порядке, 
установленном 
законодательством 
Российской Федерации, 
Законодательством 
Краснодарского края, от 
общей численности 
членов казачьих 
обществ

отношении российского 
казачества на 2021 -  2030 годы»

РКО

2.2 Доля учащихся классов 
казачьей направлен
ности общеобразова
тельных учреждений 
Гулькевичского района, 
успешно освоивших 
программы основного 
общего образования и 
получивших документ 
об основном общем 
образовании

процент 35 35 35 Указ Президента 
Российской Федерации 

от 9 августа 2020 г. № 505 
«Об утверждении Стратегии 
государственной политики 
Российской Федерации в 
отношении российского 

казачества на 2021 -  2030 годы»

отдел по 
взаимодействию 
с правоохрани

тельными 
органами;

Г улькевичское 
РКО

2.3 Доля учащихся классов 
казачьей направлен
ности общеобразова
тельных учреждений

процент 6 6 6 Указ Президента 
Российской Федерации 

от 9 августа 2020 г. № 505 
«Об утверждении Стратегии

отдел по 
взаимодействию 
с правоохрани

тельными



5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Гулькевичского района, 
успешно освоивших 
программы среднего 
общего образования и 
получивших документ о 
среднем общем 
образовании

государственной политики 
Российской Федерации в 
отношении российского 

казачества на 2021 -  2030 годы»

органами;
Гулькевичское

РКО

3. Структура муниципальной программы 

3.1. Процессная часть

№
п/п

Общая характерис
тика, наименование 

мероприятия

Год
реали
зации

Объем финансового обеспечения 
по годам реализации, тыс. 

рублей

Результат
реализации

мероприятия

Едини
ца

измере
ния (по 
ОКЕИ)

Значения 
резуль

тата 
реали
зации 
меро

приятия 
по годам

Ответственный 
за достижение 

результата

Связь с 
показате

лями 
целей 

муници
пальной 
програм

мы

всего в разрезе источников 
финансирования

ФБ КБ МБ ВБИ

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Задача муниципальной программы -  осуществление мероприятий, влияющих на процесс возрождения и становления казачества на территории 
муниципального образования Гулькевичский район

1 Комплекс процессных мероприятий -  сохранение традиционных образа жизни и самобытной культуры российского казачества, а также 
получение необходимых навыков
Ответственный за реализацию комплекса процессных мероприятий -  отдел по взаимодействию с правоохранительными органами

1.1 Участие казаков 
Гулькевичского РКО 
в торжественных 
мероприятиях 
Кубанского казачьего

2025
год

180,0 180,0 осуществление 
материально

технического и 
финансового 

обеспечения по

процент 100 отдел по 
взаимодействию 
с правоохрани

тельными 
органами

1.1.1



6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
войска, посвященных 
памятным датам и 
участие в учебно
полевых сборах

организации и 
проведению 

мероприятий, 
посвященных 

памятным датам и 
учебно-полевым 

сборам
проведение 

мероприятий 
патриотической 

направленности с 
участием казачьих 
обществ и казачьей 

молодежи

единица 12

2026
год

180,0 180,0 осуществление 
материально

технического и 
финансового 

обеспечения по 
организации и 
проведению 

мероприятий, 
посвященных 

памятным датам и 
учебно-полевым 

сборам

процент 100

проведение 
мероприятий 

патриотической 
направленности с 

участием казачьих 
обществ и казачьей 

молодежи

единица 12



7

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
2027
год

180,0 180,0 осуществление 
материально

технического и 
финансового 

обеспечения по 
организации и 
проведению 

мероприятий, 
посвященных 

памятным датам и 
учебно-полевым 

сборам

процент 100

проведение 
мероприятий 

патриотической 
направленности 

с участием 
казачьих обществ 

и казачьей 
молодежи

единица 12

Итого 2025
год

180,0 - - 180,0 - Х Х Х Х Х

2026
год

180,0 - - 180,0 -

2027
год

180,0 - - 180,0 -

Задача муниципальной программы -  повышение эффективности привлечения членов Гулькевичского районного казачьего общества к оказанию 
содействия территориальным органам федеральных органов исполнительной власти и органам местного самоуправления муниципального 
образования Гулькевичский район в осуществлении задач и функций в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и 
Краснодарского края
2 Комплекс процессных мероприятий -  поддержка казачьих обществ

Ответственный за реализацию комплекса процессных мероприятий -  отдел по взаимодействию с правоохранительными органами



8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
2.1 Обеспечение деятель

ности РКО: работы, 
услуги по содержа
нию имущества 
(ремонт, коммуналь
ные услуги); 
приобретение 
горюче-смазочных 
материалов для 
осуществления 
проверок деятель
ности хуторских 
казачьих обществ и 
дружины Г улькевич- 
ского РКО на 
постоянной основе по 
охране обществен
ного порядка на 
территории муници
пального образования 
Гулькевичский район

2025
год

50,0 50,0 обеспечение
деятельности

Гулькевичского
РКО

процент 100 отдел по 
взаимодействию 
с правоохрани

тельными 
органами

1.1.1.

2026
год

50,0 50,0 обеспечение
деятельности

Гулькевичского
РКО

процент 100

2027
год

50,0 50,0 обеспечение
деятельности

Гулькевичского
РКО

процент 100

2.2 Поощрение казаков- 
дружинников Гуль- 
кевичского РКО, 
участвующих в 
охране обществен
ного порядка на 
территории муници
пального образования 
Гулькевичский район

2025
год

350,0 350,0 осуществление 
финансового 
обеспечения 
деятельности 

казачьих дружин, 
участвующих в 
охране общест

венного порядка на 
территории муни

ципального образо
вания Гулькевич- 

ский район

процент 100 отдел по 
взаимодействию 
с правоохрани

тельными 
органами

1.1.1.



9

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
2026
год

350,0 350,0 осуществление 
финансового 
обеспечения 
деятельности 

казачьих дружин, 
участвующих в 
охране общест

венного порядка на 
территории муни

ципального образо
вания Гулькевич- 

ский район

процент 100

2027
год

350,0 350,0 осуществление 
финансового 
обеспечения 
деятельности 

казачьих дружин, 
участвующих в 
охране общест

венного порядка на 
территории муни

ципального образо
вания Гулькевич- 

ский район

процент 100

Итого 2025 400,0 - - 400,0 - Х Х Х Х Х
год
2026 400,0 - - 400,0 -
год
2027 400,0 - - 400,0 -
год

Задача муниципальной программы -  создание условий для проведения качественной системной работы по воспитанию, обучению и развитию 
учащихся в общеобразовательных учреждениях муниципального образования Г улькевичский район



10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
3 Комплекс процессных мероприятий -  развитие патриотического воспитания подрастающего поколения

Ответственный за реализацию комплекса процессных мероприятий -  отдел по взаимодействию с правоохранительными органами
3.1 Организация и 

проведение 
ежегодных экскурсий 
для учащихся классов 
казачьей
направленности по 
памятным местам и 
музеям
Краснодарского края

2025
год

50,0 50,0 проведение меро
приятий направлен

ных на патриоти
ческое воспитание 

подрастающего 
поколения, 

возрождение 
традиционной 

культуры 
казачества

единица 6 отдел по 
взаимодействию 
с правоохрани

тельными 
органами

1.1.2
1.1.3

2026
год

50,0 50,0 проведение меро
приятий направлен

ных на патриоти
ческое воспитание 

подрастающего 
поколения, 

возрождение 
традиционной 

культуры 
казачества

единица 6

2027
год

50,0 50,0 проведение меро
приятий направлен

ных на патриоти
ческое воспитание 

подрастающего 
поколения, 

возрождение 
традиционной 

культуры 
казачества

единица 6



11

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
3.2 Организация и

проведение
мероприятий,
посвященных
празднованию Дня
призывника

2025
год

110,0 110,0 проведение 
мероприятий 

направленных на 
военно

патриотическое 
воспитание 

подрастающего 
поколения

единица 2 отдел по 
взаимодействию 
с правоохрани

тельными 
органами

1.1.2
1.1.3

2026
год

110,0 110,0 проведение 
мероприятий 

направленных на 
военно

патриотическое 
воспитание 

подрастающего 
поколения

единица 2

2027
год

110,0 110,0 проведение 
мероприятий 

направленных на 
военно

патриотическое 
воспитание 

подрастающего 
поколения

единица 2

Итого 2025
год

160,0 - - 160,0 - Х Х Х Х Х

2026
год

160,0 - - 160,0 -

2027
год

160,0 - - 160,0 -



12

4. Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы 

4.1. Финансовое обеспечение первого этапа реализации муниципальной программы

Наименование источника финансового обеспечения Объем финансового обеспечения, тыс. рублей
1 2

Всего, в том числе: 7240,0
федеральный бюджет -
краевой бюджет -
местные бюджеты 7240,0
внебюджетные источники -

4.2. Финансовое обеспечение второго этапа реализации муниципальной программы

Наименование источника финансового обеспечения Объем финансового обеспечения по годам реализации,
тыс. рублей

2025 год 2026 год 2027 год всего
1 2 3 4 5

Всего, в том числе: 740,0 740,0 740,0 2220,0
федеральный бюджет - - - -
бюджет Краснодарского края - - - -
местные бюджеты 740,0 740,0 740,0 2220,0
внебюджетные источники - - - -
Объем налоговых расходов муниципального образования 
(справочно при наличии)
Процессная часть (всего), в том числе: 740,0 740,0 740,0 2220,0
федеральный бюджет - - - -
бюджет Краснодарского края - - - -



13

1 2 3 4 5
местный бюджет 740,0 740,0 740,0 2220,0
внебюджетные источники - - - -

Начальник отдела по взаимодействию с правоохранительными органами 
и военным вопросам управления по делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям, взаимодействию с правоохранительными органами, 
казачеством, военным и архивным вопросам администрации
муниципального образования Гулькевичский район И.И. Макаренко


